АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2013 г.                                   село Новолитовск                                         № 20

Об утверждении решения комиссии при администрации
Новолитовского сельского поселения по  предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности  от 12.03.2013 года  № 1-КЧС

«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

в период паводков и наводнений в 2013 году»

        В соответствии с пунктами 7, 21 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 5 п. 24 Устава Новолитовского сельского поселения  Партизанского муниципального района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период паводков и наводнений в 2013 году, администрация Новолитовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение комиссии при администрации Новолитовского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 12.03.2013 года № 1-КЧС  «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводков и наводнений в 2013  году» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новолитовского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                    Т.А.Лобачева

                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                                           Постановлением администрации

                                                                                         Новолитовского сельского поселения
                                                                                                           от 15.03.2013  №  20

КОМИССИЯ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

12 марта 2013 г.                                   село Новолитовск                                 № 1-КЧС

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

в период паводков и наводнений в 2013

При резком потеплении в период активного снеготаяния, выпадении значительного количества осадков возможно возникновение чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), связанных с выходом рек, ручьев из берегов и затоплением населенных пунктов, сельхозугодий, повреждением мостов, дорог, линий электропередач и связи.

При резкой активизации циклонической деятельности и влияния на территорию приморского края тайфунов, в весенний, летне-осенний период не исключается возможность возникновения высоких дождевых паводков и наводнений.

В целях предупреждения ЧС в весенний и летне-осенний период, снижения ущерба населению и территории, комиссия при администрации  Новолитовского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШИЛА:
1. Уточнить районы возможного затопления и подтопления.

2. Организовать постоянный контроль за территорией возможного затопления.

3. Организовать совместно с организациями всех форм собственности,  расположенных на территории поселения, обследование гидротехнических сооружений, линий электропередач и связи, дорог  общего пользования местного значения, мостов, водопропускных труб, дюкеров, принятие мер по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению.
4.  Принять меры к предупреждению размыва кладбищ, попадающих в зоны возможного затопления.
5. Организовать оповещение населения и организаций расположенных на территории поселения о надвигающейся опасности с использованием средств звуковой сигнализации, путем обхода и мобильной связи.

6. Провести мероприятия по подготовке населения к отселению (эвакуации) в безопасные районы, довести до сведения каждого жителя сигналы об отселении (эвакуации) и порядок действия по ним.
7. Провести заседание КЧС по подготовке к действиям в режиме паводков и наводнений.
7.1. КЧС разработать и утвердить план мероприятий, направленный на уменьшение риска возникновения ЧС и снижения возможного ущерба населению и территории в период паводков и наводнений в 2013 году (прилагается).

8.   Проверить состояние русел рек Литовка, Сунна, ручьев в границах сельского поселения, принять меры по их очистке и укреплению.

9.   Согласовать с руководством ИК-22, ИК-27, ИК-50, СХПК «Новолитовский» совместные действия в условиях паводков и наводнений.

10.   В угрожаемый период обеспечить постоянное наблюдение за снеготаянием, вскрытием рек и опасными атмосферными явлениями.

11.  Проверить систему оповещения членов оперативного штаба и КЧС, организовать их тренировку.

12.  Рекомендовать руководителям предприятий: ООО «ЖЭУ Волчанец» (Мартынюк В.О.), ООО «Мера» (Ялышев Н.В.), ООО «Амарант-Сервис 5» (Злотеску Г.И.), СХПК «Новолитовский» (Лемешевский Н.А.), создать в необходимых объемах запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных ЧС.

13.  При возникновении реальной угрозы выхода рек из русел, немедленно докладывать об этом председателю КЧС Партизанского муниципального района через отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

14.  Рекомендовать Главе Новолитовского сельского поселения – Лобачевой Т.А., с привлечением сил и средств СХПК «Новолитовский» в срок до 02 апреля 2013 года провести вырубку кустарников, деревьев, очистку и углубление русла р. Литовка и её притоков, р. Сунна.

15. Обеспечивать выполнение мероприятий по расчистке, спрямлению и дноуглублению русел рек для предотвращения затопления населенных пунктов сельского поселения в пределах своей компетенции.

16. В летне-осенний период после спада уровня воды в реках, вызванного наводнением, производить очистку русел рек Сунна, Литовка.

17.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель КЧС
Новолитовского сельского поселения                                                        Т.А.Лобачева

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                                   Решением КЧС №1

                                                                                          Новолитовского сельского поселения

                                                                                                         от 12.03.2013

ПЛАН

 мероприятий, направленный на уменьшение риска возникновения ЧС и снижения  возможного ущерба населению и территории Новолитовского СП в период паводка и наводнений в 2013году
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения

	1
	Провести заседание КЧС Новолитовского сельского поселения « О мерах по предупреждению ЧС в период паводков и наводнений в 2013г.
	Председатель КЧС поселения, ответственный по ведению ГО
	март

	2
	Уточнить районы возможного затопления и подтопления, организовать постоянный контроль за территорией возможного затопления, составить планы-схемы их подтопления с отражением подтапливаемых улиц, домов объектов, кол-ва проживающих людей, мест их отселения.

	Уполномоченный по ведению ГО
	март

	3
	Провести  совместно с руководителями организаций  всех форм собственности, расположенных на территории поселения обследование гидротехнических сооружений, линий электропередач и связи, дорог общего пользования местного значения, полевых дорог, мостов, водопропускных труб, дюкеров, принятие мер по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению.
	Глава поселения, руководители:

 ООО « Мера», СХПК «Новолитовский»
	до 20марта

	4
	Провести комплекс мер по  оповещению населения о возможной ЧС, подготовке населения к возможному отселению
	Глава поселения. уполномоченный по ведению ГО, специалист по работе с населением
	до 20марта

	5
	Проверить состояние русел рек Литовка, Суна, принять меры по их очистке и укреплению
	Глава поселения. уполномоченный по ведению ГО,
	до 02 апреля

	6
	Произвести очистку и укрепление, водопропускных устройств, кюветов, мостов, дамб
	Председатель КЧС поселения,
	до 10 апреля

	7
	Руководителям предприятий: ООО « ЖЭУ Волчанец» (Мартынюк В.О), ООО
« Мера» ( Ялышев Н.В.), ООО « Амарант-Сервис 5» ( Злотеску Г.И.), СХПК «Новолитовский»(Лемешевский Н.А.) создать в необходимых объемах запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных ЧС
	Руководители предприятий:

 ООО « ЖЭУ Волчанец»,
 « Мера», « Амарант-Сервис5» , СХПК «Новолитовский»
	до 20марта